

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái
khởi nghiệp sáng tạo năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai năm 2026;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai năm 2026.

2. Tạo sự thống nhất về nhận thức, quyết tâm chính trị trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công nghệ; thúc đẩy phát triển mạnh mẽ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo.

3. Bảo đảm tính đồng bộ giữa phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo với cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân.

4. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá; biểu dương mô hình hay, kịp thời điều chỉnh, bổ sung để đảm bảo tính khả thi và hiệu quả của Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát triển đồng bộ hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Đồng Nai; nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo của khu vực công, doanh nghiệp và cộng đồng; thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số gắn với phát triển kinh tế - xã hội; góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, các nhiệm vụ đột phá của tỉnh và thành phố về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Mục tiêu cụ thể

Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu được UBND thành phố giao, trọng tâm gồm:

- Thành phố Đồng Nai thuộc nhóm 05 địa phương dẫn đầu cả nước về Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII).
- Hình thành Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Đồng Nai.
- Triển khai các thủ tục hình thành Khu Đổi mới sáng tạo tại xã Bình An và Khu Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo tại phường Đồng Xoài.
- Hỗ trợ hình thành ít nhất 41 điểm đổi mới sáng tạo/không gian sáng tạo tại các xã, phường trên địa bàn thành phố.
- Có tối thiểu 20 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.
- Hình thành ít nhất 01 vườn ươm hoặc trung tâm đổi mới sáng tạo.
- Có từ 10% doanh nghiệp trên địa bàn thành phố triển khai hoạt động đổi mới sáng tạo.
- Có tối thiểu 60 sản phẩm đổi mới sáng tạo được thương mại hóa.
- Hỗ trợ tối thiểu 30 dự án đổi mới sáng tạo từ nguồn ngân sách thành phố.
- Có ít nhất 20 sáng chế, giải pháp hữu ích; 70 sáng kiến khu vực công được công nhận.
- Có ít nhất 300 bài báo khoa học ứng dụng liên quan đổi mới sáng tạo được công bố, phổ biến.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

(Chi tiết phân công nhiệm vụ theo phụ lục đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đổi mới sáng tạo

Là đơn vị đầu mối tham mưu triển khai Kế hoạch, có trách nhiệm:

- Chủ trì tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo.
- Theo dõi tiến độ thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch; tổng hợp khó khăn, vướng mắc và tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo UBND thành phố.
- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương hỗ trợ hình thành 41 điểm đổi mới sáng tạo/không gian sáng tạo trên địa bàn thành phố.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất.

2. Phòng Kế hoạch Tài Chính

- Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn xây dựng dự toán cho các đơn vị, địa phương.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, ĐMST(P.Anh).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Hoàng Khai

PHỤ LỤC

Danh mục các mục tiêu và nhiệm vụ năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SKHCN ngày 26/5/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ)

A. CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ

STT	Mục tiêu	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1	Nhóm 05 tỉnh, thành phố dẫn đầu về Chỉ số Đổi mới sáng tạo địa phương (PII)	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Hạng \leq 05 PII	Quý IV/2026
2	Hình thành Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Đồng Nai	Phòng Đổi mới sáng tạo	Trung tâm Khoa học và Công nghệ	Quyết định của UBND thành phố	Quý III/2026
3	Triển khai thủ tục hình thành Khu Đổi mới sáng tạo tại xã Bình An	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quyết định quy hoạch	Quý IV/2026
4	Triển khai thủ tục hình thành Khu Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo phường Đồng Xoài	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quyết định quy hoạch	Quý IV/2026
5	41 xã/phường có điểm đổi mới sáng tạo/không gian đổi mới sáng tạo	Phòng Đổi mới sáng tạo	Phòng Kế hoạch tài chính	Nhiệm vụ/Kế hoạch/Dự án	Quý IV/2026
6	Có ít nhất 20 doanh nghiệp khởi	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị	\geq 20 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Quý IV/2026

	nghiệp sáng tạo	sáng tạo	thuộc Sở		
7	Hình thành ít nhất 01 vườn ươm, trung tâm đổi mới sáng tạo	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	≥ 01 vườn ươm, trung tâm	Quý IV/2026
8	Doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo đạt từ 10% trở lên trong tổng số doanh nghiệp của thành phố	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	$\geq 10\%$ doanh nghiệp/tổng số doanh nghiệp của thành phố	Quý IV/2026
9	Có ít nhất 60 sản phẩm đổi mới sáng tạo được thương mại hoá	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	≥ 60 sản phẩm	Quý IV/2026
10	Có ít nhất 30 dự án đổi mới sáng tạo được hỗ trợ từ ngân sách thành phố	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	≥ 30 dự án	Quý IV/2026
11	Có ít nhất 20 sáng chế, giải pháp hữu ích có địa chỉ tại thành phố	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	≥ 20 sáng kiến, giải pháp hữu ích	Quý IV/2026
12	Có ít nhất 70 sáng kiến trong khu vực công được công nhận	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	≥ 70 sáng kiến công	Quý IV/2026
13	Có ít nhất 300 bài báo khoa học ứng dụng liên quan đổi mới sáng tạo	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	≥ 300 bài báo	Quý IV/2026

B. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1	Nghiên cứu, xây dựng cơ chế đặc thù về ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Dự thảo nội dung Nghị quyết trình HĐND thành phố	Quý IV/2026
2	Nghiên cứu, xây dựng, ban hành: - Nghị quyết quy định nội dung và mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Đồng Nai - Nghị quyết ban hành Quy định về nội dung và mức chi quản lý hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo có sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn thành phố Đồng Nai - Quỹ đầu tư mạo hiểm của Thành phố	Phòng Kế hoạch tài chính	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Dự thảo nội dung Nghị quyết trình HĐND thành phố	Quý IV/2026
3	Xây dựng Kế hoạch Nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo địa phương (PII) thành phố Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 07/4/2026 của UBND tỉnh	Hoàn thành

4	Xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số	Phòng Đổi mới sáng tạo	Trung tâm Khoa học và công nghệ	Đề án được ban hành	Quý II/2026
5	Lập quy hoạch phân khu 1/2000 Khu Đổi mới sáng tạo tại xã Bình An	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quyết định quy hoạch	Quý IV/2026
6	Lập quy hoạch phân khu 1/2000 Khu Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo tại phường Đồng Xoài	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quyết định quy hoạch	Quý IV/2026
7	Xây dựng Đề án thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm	Phòng Kế hoạch tài chính	Phòng Đổi mới sáng tạo	Quyết định thành lập Quỹ	Quý IV/2026
8	Xây dựng các khoá học đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trực tuyến trên hệ thống Bình dân học vụ số	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Hệ thống bài giảng trực tuyến	Quý IV/2026
9	Hội nghị về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo (hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; các Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; triển khai các nhiệm vụ giai đoạn, nhiệm vụ năm 2026; hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo,...)	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Ít nhất 03 hội nghị	Thường xuyên trong năm

10	Tổ chức tập huấn, đào tạo tư duy đổi mới sáng tạo trong khu vực công; xây dựng đội ngũ chuyên gia, cố vấn đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho địa phương	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Đội ngũ chuyên gia được công nhận	Quý IV/2026
11	Tổ chức chương trình trải nghiệm gọi vốn tư và thực hành kỹ năng gọi vốn	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	01-02 sự kiện, có ít nhất 02 phiên gọi vốn (Pitching) thành công	Quý IV/2026
12	Tổ chức các đoàn học tập tham dự các chương trình, hội nghị, hội thảo, các hoạt động kết nối mạng lưới đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong và ngoài nước	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Ít nhất 01 đoàn nước ngoài, 01 đoàn trong nước; Báo cáo kết quả tham quan, học tập	Quý IV/2026
13	Xây dựng cơ sở dữ liệu về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo	Phòng Khoa học Công nghệ	Phòng Đổi mới sáng tạo	Hệ thống cơ sở dữ liệu số; Ứng dụng/Tiện ích hỗ trợ	Quý IV/2026
14	Cập nhật tin, bài, video clip... trên Cổng thông tin Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đồng Nai (startupdongnai.gov.vn)	Trung tâm Khoa học và Công nghệ	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tin, bài, video,...	Thường xuyên
15	Xuất bản các bản tin, bài báo về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Trung tâm Khoa học và Công nghệ	Phòng Đổi mới sáng tạo	Ấn phẩm được xuất bản; 300 bài	Quý IV/2026

				báo khoa học ứng dụng liên quan đổi mới sáng tạo	
16	Tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo; Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo; Tuần lễ Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số	Phòng Đổi mới sáng tạo	Trung tâm Khoa học và Công nghệ	01 sự kiện Techfest thành phố, tuần lễ; báo cáo kết quả sự kiện	Quý IV/2026
17	Kế hoạch Xây dựng và đẩy mạnh quảng bá thương hiệu của thành phố về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Đồng Nai năm 2026	Trung tâm Khoa học và Công nghệ	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Kế hoạch được ban hành	Quý II/2026
18	Tổ chức hội nghị, hội thảo, đoàn giao dịch thương mại và sự kiện xúc tiến thương mại ở trong nước, nước ngoài; Hội nghị Hợp tác quốc tế về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Ít nhất 01 Hội nghị	Thường xuyên trong năm
19	Ươm tạo, tăng tốc dự án; hỗ trợ kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	30 dự án đổi mới sáng tạo được hỗ trợ từ ngân sách thành phố	Quý IV/2026
20	Chương trình ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tối thiểu 20 doanh nghiệp khởi nghiệp	Quý IV/2026

				sáng tạo	
21	Tổ chức các Hội nghị hướng dẫn, phổ biến lập hồ sơ công nhận sáng kiến xét công nhận chiến sĩ thi đua tại các địa phương trên địa bàn thành phố	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Ít nhất 03 Hội nghị	Quý IV/2026
22	Ký kết chương trình phối hợp, hợp tác về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Chương trình được ký kết	Quý IV/2026
23	Kế hoạch triển khai, hướng dẫn 41 xã/phường hình thành điểm đổi mới sáng tạo/không gian sáng tạo trong năm 2026	Phòng Đổi mới sáng tạo	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Điểm đổi mới sáng tạo/Không gian sáng tạo	Thường xuyên